4. *Scripta anno II pontificatus Stephani* III — Praeterea alia sunt de Marciano ipso dicta, quae ostendunt, epistolam hanc sub initio pontificatus Stephani scribi non potuisse. Ut eum de eo Cyprianus dicit: « Jampridem jaclat et praedicat, quod Novatiano studens a communicatione se nostra segregaverit. » Hoc enim tempus aliquid haud exiguum postulat; quod quam longum fuerat, aliis verbis satis discrete indicatur: « Sufficial multos illic ex

fratribus nostris, annis istis superioribus excessisse sine pace. » Anni igitur aliquot intercesserant, ex quo *Marcianus Novatiano* studens pacem fratribus denegaverat. At sub initio pontificatus Stephani nondum biennium elapsum erat, ex quo Marcianus Novatiano adherere potuit, si ab ipso istius schismatis exordio in illius partes transisset. Nam ante mensem Junium anni eodem pontificatum iniiit Stephanus. Superiores igitur anni, quibus tot fratres sine pace sub Marciano mortui sunt, longius profecto temporis intervallum postulant. Et revera qui secundo statim Stephani anno Marcianum abstentum esse concedunt, huic argumento satisfacere non poterunt. Ad quod argumentum Pearsonius respondet, hanc epistolam non esse scriptam ante secundum pontificatum Stephani annum jam aditum: sed simul asserit, iurgium inter Stephanum et Cyprianum minime ortum esse ante tertium Stephani annum, et quidem jam affectum. Nulla itaque hujus argumenti vis est, quod in errore communi, sed manifesto fundatur.

5. *S. Trophimus Decio imperante in Gallias non missus.* — Secundum argumentum a missione *S. Trophimi* Arelatensis episcopi deductum. Volunt enim, Trophimum a Pontifice Romano episcopum factum, et Decio ac Grato coss., anno nempe ccl, Arelatem missum, primum ejus sedis antistitem fuisse. Quamobrem quis ferre potest, epistolam S. Cypriano attribui, quae tradit, Marcianum quemdam, cujus nomen in Historia alibi inauditum, Decio imperante, Arelates antistitem sedisse, Novatiano antipapae adherentem; multos ab eo Christianos ad Novatiani schisma adductos esse; multos etiam Catholicos ei minime consensisse? Sed haec obiectio non multum roboris habet, cum una Gregorii Turonensis auctoritate nitatur, aliaque extet celebrior traditio, quae *Trophimum* Apostolorum aetate Roma Arelatum missum docet. Ex qua saltem intelligitur, traditionem alteram de adventu Trophimi, Decio et Grato coss., haud esse satis firmam.

6. *Ante Marcum Aurelium martyria in Gallias visa.* — Duo quidem afferuntur pro tuenda Gregorii auctoritate testimonia, primum Sulpitii Severi, secundum auctoris passionis Saturnini: sed neutrum id quod intendit *Lamoio*, praestat. Sulpitii testimonium his verbis continetur: « Sub Aurelio Antonini filio persecutio quinta agitata; ac tum primum intra Gallias martyria visa, serius trans Alpes Dei religione suscepta. » Verum, cum Sulpitius in Historia quarti saeculi Ecclesiae, quo vixit, saepius erraverit, ut suo loco videbimus, eum in antiquiori nunquam hallucinatum, nullus, ut puto, sibi facile persuaserit. Sulpitius itaque, qui Eusebii Historiam in compendium redigebat, cum videret in Historia Eusebiana, ante imperium Marci Aurelii, fidei in Galliis ammittente mentionem non fieri, quemadmodum nec antiquiorum martyrum in ea regione ante Irenaeum passorum, credidit tum primum intra Gallias martyria visa esse, et serius religionem Christianam trans Alpes susceptam, cum in Historia Ecclesiastica Eusebii, quae